Ta jednak w lutym 1821 r. wyszła za mąż za arystokratę i bogacza, z którym trudno było konkurować biednemu nauczycielowi kowieńskiemu. Nieszczęśliwe uczucie Mickiewicza do Maryli znalazło odbicie w wielu jego utworach. W liście do wspomnianego już Franciszka Malewskiego napisanym z Wilna w dn. 23 stycznia/4 lutego 1822 r. poeta żalił się:

a nawet całe stronicę". Zob. *Adam Mickiewicz w kraju Goethego i Schillera*, oprac. J.Z. Jakubowski, A. Miłska, Warszawa 1956, s. 19.

³⁴ Zob. *Korespondencja Filomatów 1815–1823*, t. 1, wyd. J. Czubek, Kraków 1913, s. 311.

³⁵ W liście pisanym w Kownie w dniach 11/23 VI 1820 r.

Adam Mickiewicz, kandydat filozofii, mógłby wykładać literaturę starożytnych języków i estetykę po niemiecku, francusku i rosyjsku, lecz z powodu słabego zdrowia chciałby wstąpić do takiej służby rządowej, która by wymagała mniejszego natężenia umysłu niż nauczycielstwo⁴⁰.

Zachował się również list Mickiewicza z jesieni, z dn. 19 września/1 października 1824 r., pisany w Kownie i skierowany „Do Dyrektora Szkół Guberni Wileńskiej Kajetana Krassowskiego”, w którym autor poprosił o kolejny urlop od wyczerpującej pracy nauczyciela w Kownie. Wcześniej jednak

38 A. Mickiewicz, *Dzieła*, t. 14: *Listy. Część pierwsza 1815–1829*, oprac. M. Dernałowicz, E.